
Årsberetning Spentrup Vandværk 2025 

 

I 2025 har vi forsynet 1025 forbrugere boende i parcelhus, 51 i etageejendomme, 24 landbrug 

uden dyr, 3 landbrug med dyr, 37 industrivirksomheder, 30 institutioner og 1 skole. 

35 ejendomme er ikke tilsluttet vandforsyningen. 

Vi har i 2025 indvundet 133.940 m3 vand en fremgang på 15%. 

Vi har fået afregnet for 114.276 m3. Hvilket er en fremgang på 9%. 

Differencen mellem indvunden vand og afregnet vand er vores forbrug af skyllevand, når vi renser 

vores filtre og ledningstab. Desværre er vores ledningstab steget fra 8,5% til 14,9%. Vores mål i 

bestyrelsen er at vi er under 10% i spild, så vi må smøge ærmerne op, det kommende år, og prøve 

om vi kan finde de knap 5% vi mangler. Men hvor bliver vandet af?   

Vi arbejder for at finde vandspildet, vi har ca. et brud om måneden, så der bliver opklaret lidt hver 

gang. Det største brud vi har haft i 2025, var i januar måned på Frk. Sophiesvej. D. 8 januar steg 

vores vandforbrug ret betragteligt. Vi måler vandforbruget på timebasis, og kunne se at forbruget 

steg med ca. 2m3 pr. time. Vi mødtes en tirsdag aften kl. 01.00, hvor vi delte byen op i to dele 

nord-syd. Ved at lukke halvdelen af byen ned, kunne vi hurtigt konstatere at bruddet var mod syd. 

Vi lukkede en bydel af gangen og fandt hurtigt ud af at bruddet var i Vestparken eller Rønneparken. 

Her lukkede vi for en vej ad gangen, og pludselig pegede alt på Frk. Sophiesvej. Ved at lytte til 

stophanerne kunne Peder hurtigt inddæmme skaden til nr. 1 eller 2. Næste dag gravede vi ned til 

vandledningen, og opdagede en overrivning hvor vandet fossede lige ned i et rottehul, og videre 

ned i vandledningen til afledning af overfladevand. Som sagt har vi ca. et brud om måneden, dog 

ikke så store som ovennævnte. 

I marts måned begyndte vi på del 1 i vores 3 års plan, med at udskifte samtlige vandmålere, ved 

alle vores forbrugere. De første 400 målere en nu skiftet, og til marts i år følger så de næste 400. 

Når alle målere er skiftet, kan man som forbruger følge sit vandforbrug dagligt. Og allerede nu kan 

vandværket udnytte at målerne har en række alarmfunktioner vi kan udnytte. Det vil sige ved 

konstant forbrug, ved ingen forbrug gennem tid, ved støj dvs. utætheder på rørledningen inden for 

en given afstand vil blive røbet. Jeg vil opfordre alle til at svare, på det brev smeden smider i 

postkassen ang. Målerudskiftning, så det kan gå let og ubesværet. 

Når man driver et vandværk, skal hygiejnen være i orden. Det gælder både på vandværket, og i 

omgivelserne. Vi får løbende taget vandprøver, og i dag måler man for mange ting. Vi har heldigvis 

noget fint vand i Spentrup. Vi har sammen med Randers Kommune udarbejdet et kontrolprogram, 

kommunen bestemmer hvad der måles for, vi bestemmer hvor der tages prøver. Her har vi valgt 

sårbare steder i byen. Skolen, plejehjemmet, børnehaven, Brugsen og en forbruger i Jennum og en 



i Hastrup, så vi også kommer til yderkanten af vores ledningsnet. Kommunen bestemmer hvad der 

måles for bl.a. 24 P-FAS stoffer som er et stort problem, heldigvis ikke i Spentrup. Som vandværk 

har vi dog valgt at få ekstra målinger på Strontium og Arsen hvilket vi har haft lidt høje tal på. Så 

det bliver kontrolleret hver gang, så skulle tallene blive lidt høje igen, kan vi hurtigt sætte ind. 

Et punkt der har fyldt en del på dagsordenen i 2025, er beredskab. Vi har opdateret vores 

beredskabsplan, og gennemgået den. Under hvert bestyrelsesmøde kan vi spille kort. Vi har købt et 

beredskabsspil. Danske vandværker har udarbejdet spillekort, med spørgsmål. Et spørgsmål kunne 

lyde: En forbruger ringer og siger mit vand lugter af kloak- hvad gør du. Hvem skal så informeres- 

bestyrelse – myndigheder – presse – forbrugere – m.m. I dette kortspil kommer vi alle situationer 

igennem. Beredskab kunne også være hackere. Et vandværk på Sjælland blev hacket, Hackerne 

lukkede for vandet, vandværket gjorde ingenting, andet end at lukke op for trykket igen. Ugen efter 

var det galt igen, denne gang skruede de trykket op på max. Hvilket betød at flere vandrør spang 

og der opstod alvorlige og dyre skader flere steder på deres rørsystem. Vi har opgraderet vores 

EDB og sørget for at det ikke skulle kunne ske i Spentrup. Endvidere har nogle af os været på 

webinar for at lære om forebyggelse og beredskab. Jeg føler vi er godt rustet i Spentrup. 

Årets største projekt har dog været etablering af nødledningen fra Gassum til Hvidsten og videre til 

Spentrup. Allerede i foråret afholdte vi møde med Gassum og Hvidsten vandværker. Alle var 

positive dog havde Hvidsten vandværk ikke økonomi til at gennemføre projektet i 2025. Enden på 

mødet blev dog at Hvidsten låner pengene af Spentrup. Et beløb på ca.kr. 160.000. Der er aftalt 

fremgangsmåde om tilbagebetaling. Vi startede i september måned med at grave 5,5 km 

vandledning i jorden. Fra Gassums ledningsnet til Hvidsten vandværk. Her skulle laves en 

tilbygning, dette er vi dog ikke færdige med endnu, kun fundamentet er støbt. Vandledningen er så 

gravet ned videre fra Hvidsten til Spentrup. Den er koblet på ledningsnettet i Spentrup. Omkring 

første marts 2026 forventes det at vi bliver klar i Hvidsten. For at holde liv i ledningen skal 

Industrivej og Graverne i Spentrup dog have vand fra Gassum fremover. Ledningen er etableret for 

at imødegå ny lovgivning 2027, og for at kunne forsyne borgerne i Gassum, Hvidsten eller Spentrup 

med frisk rent vand, hvis en af byernes vandværker skulle brække ned eller blive forurenet, så kan 

vi hver især hente frisk vand fra andre boringer. Økonomien er aftalt at komme fra antallet af 

forbrugere. Gassum 250. Hvidsten 100. Spentrup 1100. En tak til Gassum og til Hvidsten 

vandværker for godt samarbejde. 

Heldigvis har Spentrup Vandværk en god økonomi. Vi har brugt mange penge og vil bruge mange 

penge fremover. Vi har lånt penge ud til Sparekassen i aftalte perioder mod en god forrentning. 

Dette kan vi desværre ikke blive ved med. Udskiftning af målere vil koste os ca. 1,7 millioner. 

Nødledning til Hvidsten/Gassum 2,3 millioner. Vi har haft diverse brud på ledningsnettet som også 

er dyrt for vandværket. IT og kontrol fra kommunen og fra kontrol af vandprøver er steget, til et 

betydeligt beløb. Dette betyder, at skal vi fortsat have penge i kassen, til den daglige drift, må vi 

hæve taksten for vand en smule. Fra i 2025 kr. 6,00 til i 2026 7,00 pr. m3.        



Konklusion 2025: Nødledning, målerskifte, reparation af ledningsnet og beredskab. 

Konklusion 2026: Nødledning færdiggøres, Målerskifte del 2, diverse reparationer, ledningsspild og 

beredskab, endvidere skal der laves vand til 36 nye lejligheder ved hallen, og 34 lejligheder ved 

Grundtvigsparken. 

Til sidst en tak til den øvrige bestyrelse, især Aksel som næsten ved alt. Tak til smeden som er god 

til at forklare, når man ikke forstår det tekniske, tak til vores vandværkspasser Jørn A. Som sagt tak 

til alle, jeg synes vi har haft et godt og konstruktivt år, til gavn for Spentrup Vandværks forbrugere. 

 

 


